
第37回日本義肢装具学会学術大会

WEB学会実施要項

WEB開催のご案内

共催事務局 担当：小宮

E-mail：kyosai@ispo2021.com

第37回日本義肢装具学会学術大会



1

【大会事務局】
大阪人間科学大学 保健医療学部 理学療法学科
〒566-8501 大阪府摂津市正雀1-4-1

【WEB開催窓口】

共催事務局 担当：小宮
E-mail：kyosai@ispo2021.com

概要：

1. 学会名
第37回日本義肢装具学会学術大会

2. 組織
大 会 長 長倉 裕二（大阪人間科学大学）
副大会長 川村 慶（川村義肢株式会社）
準備委員長 羽佐田 和之（パシフィックサプライ株式会社）

3. テーマ
「モノづくりとリハビリテーションのマッチング」

4. 開催期間および開催場所
開催期間 Live : 2021年10月16日(土)・17日(日）

オンデマンド : 2021年10月8日(金)-11月15日(月)

5. 開催形態
Web開催

詳細はHP（随時更新予定）でご確認ください。 https://jspo2021.com/

https://jspo2021.com/


2

日程表 【10月16日（土）】



3

日程表 【10月16日（土）】



4

日程表 【10月17日（日）】



5

日程表 【10月17日（日）】



6

1. 概要

第37回日本義肢装具学会学術大会はオンラインでのLive配信で行います。

基本は会議システムZoomにご勤務先、ご自宅などから参加いただき、その模様を

専用のストリーミングサーバーを通して学会参加登録者に配信致します。

基本パターン （事前に発表データをご登録いただきます。）

⇒プレゼンテーションの部分は登録いただいた動画を主催側で配信します。

⇒開始挨拶、質疑応答対応はLIVEでご出演いただきます。

ご希望により、サテライト会場での講演を行うことも可能です。

2. Zoomセッティング

PC環境についてのご確認をお願いします。

1. 通信環境 ※Googleで「スピードテスト」と検索すると測定できます。

50Mbps以上の環境で行ってください。

2. Wi-Fiではなく、極力有線LANで

※Wi-Fi環境下では数値上の通信速度が保たれない場合がございます。

3. 周囲の音が入らない場所で

4. PCのカメラ、スピーカー、マイクの設定 ※ヘッドセットマイクご使用ください。

5. 接続中は、不要なアプリケーションをとじる

※本番中にアプリケーションのアップデートなどが始まらないよう、

本番前に最新の状態かどうかをご確認ください。

☆システム要件の詳細（PCに必要なCPUスペック、メモリー量など）は

Zoomのヘルプセンターよりご確認いただけます。（https://support.zoom.us/hc/ja）

https://support.zoom.us/hc/ja


7

3. デスクトップアプリのダウンロード

ダウンロード済みの方は確認の必要はございません。

7P 5. Zoomログインよりお読みください。

⓵公式ダウンロードセンター（https://zoom.us/download）

からデスクトップアプリをダウンロードし最新版のインストールしてください。

※スマートフォンやタブレットは使用しないでください。

２回目以降のご使用から、Zoomが自動的に起動します。

※スマートフォンやタブレットは使用しないでください。

https://zoom.us/download


8

4. アカウント作成

②Zoomのアカウントを持っていなければ、アカウントを作成してください。

サインインをクリックして「無料サインアップ」からアカウントを作成します。

その先は画面の指示に従ってメールアドレス、パスワードを設定します。

Google,Facebookなどのソーシャルログインにも対応しています。

再度「サインイン」の画面が表示されますのでサインインして

アカウント作成は完了です。

会議に参加される場合は事務局がご案内するURLをクリックいただくと

Zoomが自動的に起動します。



9

5. Zoomログイン①

事務局よりセッションのURLをご案内いたしますのでクリックいただきご参加ください。

URLは、ご担当いただくセッション毎に異なります。

※別途、会期前のご案内させていただきます。

※事前接続テストを行う場合、本番当日とＵＲＬは異なりますのでご注意ください。

⓵「Zoomを開く」をクリック

②コンピューターオーディオに参加するをクリック



10

5. Zoomログイン②

③「ビデオ付きで参加」をクリック

④ホスト側から許可されるまで待機してください

※マイク、カメラの設定に不具合がある場合はそのままログインください。

オペレーターが先生方の環境を確認させていただき改善策をご案内いたします。



11

Zoom（大会ライセンス）

6. Zoom内

開始30分前に指定のZoomにログインいただき、最終の打ち合わせをさせていただきます。

※Zoom操作に関してオペレータとの確認、及び

座長、演者の先生との進行の最終確認をさせていただきます。

打合せが終了次第、配信用の別ROOMに移っていただきます。
※オペレーターが皆様を本会場へ移動しますので、ご操作いただくことはありません。

座長
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

演者
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

配信するZoomの画面

ホストPC
チャット連絡

進行MC
・ヘッドセッマイク

ホストPC
開始前設定確認

主催者

座長1 
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

演者1 
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

演者2 
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

演者3 
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

演者4
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ

座長2 
・ヘッドセッマイク

・内蔵ビデオカメラ



12

配信用PCの動画をホスト局からZoomに
共有させます

7. 配信イメージ

ホストPC

Zoom画面

配信用PC
事前登録プレゼンデータ

ス

イ

ッ

チ

ャ

ー

（HDMI信号）

（HDMI信号）

（SDI信号）

※配信

（HDMI信号）

大会プラットフォーム
学会登録者

質疑応答（掲示板）

コンバーター

エンコーダー



13

8. 事前動画登録について

9月30日（木）17:00までにメール本文でご案内させていただきました 動画登録サイト

にログインいただきご登録をお願いいたします。

※登録いただく動画ファイルはMP4形式に限定させていただきます。

動画の時間はセミナー総時間より質疑応答を考慮して作成してください。

（60分セミナーでは、45分～50分程度）

※プレゼン動画の作成方法、音声付きのpptファイルからの変換についてお困りの場合は

WEB開催サポートデスクまでご連絡ください。マニュアルを用意しております。

※発表動画を事前に登録いただけない場合、配信は発表者の環境に依存する為、

プレゼンテーション中に起こる配信トラブルについてはご自身で責任をもっていただけます

ようお願いいたします。

9. 事前接続テストについて

ここまでご確認いただいたうえで、設定、接続に不安がある先生には、

事前の接続確認をご案内いたします。

《 期間 》 10月6日（水）～9日（土） お1人 15分程度

※日時はご希望が伺ったのち個別に調整させていただきます。

※接続確認用URLは日時調整後ご案内させていただきます。

事前の通信テストは本番をスムーズに迎える為に行います。

Zoomの基本的な入退室、カメラ、マイクの設定などを説明致します。

不明な点は遠慮せずに担当者まで質問をしてください。

通信環境の不調があった場合、本番では環境を変更していただく場合がございます。



14

10. 進行について

下記は基本の進行方法ですので変更があれば、開始前の打ち合わせでオペレーターに

進行方法をお伝えください。

※事前に決定していることがあればエントリーシートでご連絡ください。

当
日

セッション開始
30分前

座長、演者
最終打ち合わせ

事務局からの説明

後日、個別に連絡させていただくセッション別のURLよりログインください。

オペレーターが進行についてご案内させていただきます。

セッション開始
5分前

配信開始
視聴者に待ち受け画面を配信します。

設定を確認し開始をお待ちください。

セッション開始 開始 主催より座長のご案内アナウンスを入れさせていただきます。

セッション進行 プログラム進行

座長進行でプログラムを進めてください。

座長のきっかけにより、事前に登録いただいた発表動画を事務局より配
信いたします。

質疑応答は配信画面のチャットで受けたものをオペレーターがZoomチャッ
トに載せ替え座長に送ります。
質疑の選択は座長判断で行っていただき応答は発表者がLiveで行ってく
ださい。

※動画配信中はマイクをミュート設定にしてください。

※質疑応答のタイミング、時間配分はセッションによって異なりますので開
始前打ち合わせで確認をしてください。

総合討論 ディスカッション

総合討論は座長進行で参加者全員LVEで行っていただきます。

配信画面は、基本ギャラリービューの予定ですが、リクエストがあればセッ
ション前打ち合わせ時にオペレーターにご指示ください。

セッション終了 終了 主催より終了のアナウンスを入れさせていただきます。

終了 ミーティングを退出 事務局でZoomミーティングを終了します。



15

11. 当日設定

（氏名変更）

当初、氏名はアカウントのプロフィールに登録されている情報が表示されています。

ビデオ表示画面の右上 … をクリックし、以下の例の通り「名前の変更」を選択してここに

フルネームをローマ字（苗字 名前の順）で入力してください。

例： Yamada Hanako 

（カメラ・マイク）

発表時（動画配信時）は「マイクOFF」と「ビデオON」に設定してください。

ディスカッション時は、「マイクON」と「ビデオON」に設定してください。

Yamada Hanako



16

12. 質疑応答

視聴者は直接Zoomに参加されるのではなく、大会プラットフォームの配信画面で

ご視聴されます。視聴者からのご質疑は、配信画面に設置された掲示板で受付し

座長がおまとめになり、演者は口頭でお答えいただく形式となります。

※オンデマンド開催時には視聴画面内で質問に対するご返信をお願い致します。

視聴画面に入るには参加登録時に取得されたID、パスワードが必要です。

質問受領時にはセッション関係者（座長、演者）全員にメールが届きます。

【掲示板イメージ】



17

13. 時間厳守のお願い

同じログイン情報で前後のセッションを実施予定です。

当日進行の打ち合わせは本番開始30分前からしか実施できません。

また、終了時間の厳守をお願い申し上げます。

14. オンデマンド配信について

オンデマンド配信の可否について、エントリーシートにご記入ください。

条件付きの場合は、内容を事務局にご相談ください。

15. 変更・中止

不可抗力、またはやむを得ない事由により大会の開催期間及び開催時間の変更、

または開催の中止させていただく場合もあります。


